ANALYTICA EXPLICATIO  
METHODI MAXIMORVM ET  
MINIMORVM.

Auctore

L. E V L E R O.

I.

**Q**uae vulgo in elementis de methodo maximum et minimum tradit solent; ea in functionibus unius cuiuspiam quantitatis variabilis potissimum confunduntur, ita ut proposita functione quacunque  $V$ , quae vicinque ex quantitate variabili  $x$  et constantibus fuerit composita, eas variabilis  $x$  determinations ineffectari oporteat, quae functioni  $V$  maximum minimum va- lorem indicant. Interdum etiam functiones quarum plurium vel variabilium  $x$ ,  $y$ ,  $z$  considerantur valoresque iis singulis assignandi quaeruntur, quibus functio maximum vel minimum valorem consequatur. Methodus autem, qua huius posterioris generis quæstiones resolu- vuntur, prorsus conuenit cum ea, quae in generi priori adhibetur; si enim plures implicentur variables successione unica tantum variabilis praedictatur, eiusque valor pro maximo minimo ve producendo idoneus inda- gatur; quae operatio, si per singulas variables fuerit infinita, omnium valores innoteant, quibus valor functionis prepositae vel maximus vel minimus redi- catur.

II.

Haud aliter res se habet, si proponatur functio duarum variabilium  $x$  et  $y$ , quateraturque valor ipius  $y$  tribuendus, vt, cum pro  $x$  data quantitas  $a$  fuerit posita, ipsa functio maximum minimumne valorem im- petret: statim enim ubique pro  $x$  scribatur  $a$ , et que- fio manifesto ad primum genus erit reducta. Verum si illa functio variabilium  $x$  et  $y$  non fuerit euoluta, sed per integrationem determinetur, quæstiones ad ge- nus omnino diuersum erunt referenda, methodumque foliendi longe diuerdam requirunt. Veluti si  $Z$  fierit functio quæcumque ipsarum  $x$  et  $y$ , ac proponatur for- mula integralis  $\int Z d x$ , quæstionem ita enunciari con- veniet: Definire relationem inter binas variables  $x$  et  $y$ , ut valor ipsius formulae, postquam perficerimus  $a = x$ , fiat omnium maximus vel minimus.

III.

Quantum inter huiusmodi quæstiones et eas, quas ad prius genus reuli, interfici, ad sequentia momenta vel leuiter attendenti mox patet. Sit enim  $V$  fun- ctio euoluta ipsarum  $x$  et  $y$ , pro qua inuestigari debeat valor ipsius  $y$ , vt positio  $x = a$  valor functionis  $V$  eu- dat maximus minimus ve; atque ad hanc quæstionem foliendam statim ponit paretur  $x = a$ , quo facto valor ipsius  $y$  per methodum priorem ita determinabitur, vt non pendeat a valore indefinito plus  $x$ . At propo- sita formula integrali  $\int Z d x$ , non in formula differen- tiali  $Z d x$ , sed demum post integrationem ipsi  $x$  va- lorum illum determinatum  $a$  tribuere licet; neque vt

tum formulae  $\int Z dx$  valor erat maximus minimus. Valor quidam determinatus pro  $y$  sumendus negotium conflict, sed relatio  $x$  et  $y$  affigari debet; properea quod etiam si post integrationem ponatur  $x = a$ , tamen valor integralis  $\int Z dx$  a relatione indefinita, quae inter  $x$  et  $y$  intercedit, pendeat, et per omnes valores medios ipsius  $y$  determinetur.

## IV.

Verum tales quaestiones circa formulam  $\int Z dx$  maximum minimum ve reddendam multo latius patent, neque tantum ad casus, quibus  $Z$  est functio ipsarum  $x$  et  $y$ , restringuntur, sed pro  $Z$  affini potest expressio quaecunque, quae relatione quapam inter  $x$  et  $y$  aequata determinetur. Hinc  $Z$  inuolueret poterit praeter ipsas variables  $x$  et  $y$  etiam relationem differentialium earum, neque solum primi ordinis, sed etiam altiorum ordinum quorumcunque; scilicet si hac differentialium rationes ita exprimantur, vt sit  $\frac{dy}{dx} = p$ ;  $\frac{dp}{dx} = q$ ;  $\frac{dq}{dx} = r$  etc. quantitas  $Z$  spectari poterit vt functio quaecunque omnium harum  $x$ ,  $y$ ,  $p$ ,  $q$ ,  $r$  etc. Quin etiam quantitas  $Z$  præterea in se complecti potest nonicas formulas integrales vtrunque in ea inuolutas; unde plura genera huiusmodi questionum nascuntur, ad quae methodus soluendi accommodari debet.

## V.

Huiusmodi problemata primum occasione famosi illius Problematis Isoperimetrii, a Jacobo Bernoulli olim in sumnum Analyticos incrementum agitati, translati sunt coepit, quod arduum negotium eti mirificum.

pagacitate a Viro illo acutissimo est expeditum, tamen methodus ab eo adhibita tantum ad casus, quibus quantitas  $Z$  præter  $x$  et  $y$  solum earum differentialia prima seu litteram  $p$  inuoluebat, extendebat, et quoties casu singulari quasi ex considerationibus geometricis repeti debebat. Postquam autem in vobiori huic argumenti enodatione diu defudafsem, methodum tandem maxime generalern sum aderitus, cuius ope omnia huiusmodi problemata, quibus quantitas  $Z$  non solum differentialia cuiusque ordinis sed etiam formulas integrales quaecunque in se continet, resolvi possunt, quam methodum libro singulare ample sum perfectus.

## VI.

Etsi autem haec methodus ita est comparata, ut eius applicatio nullas figuras geometricas requirat, tamen ipsa istius methodi inuestigatio ex contemplatione linearum curvarum est petita, quam ob causam mithi etiam tum non fatis naturalis est vita. Cum enim haec quaestio, qua relatio inter  $x$  et  $y$  queritur, vt formula integralis  $\int Z dx$ , posito post integrationem  $x = a$ , maximum minimum ve valorem obtineat, fine vello respectu ad geometriam proponi possum, solutionem etiam adaequata et ex veris principiis deducta ab omni geometrica consideratione immunit esse debere videtur. Quod desiderium cum in meo tractatu non obfure esset testatus, Vir quidam Clarissimus et in arte Analytica veritissimus, de la Grange Tournier, litteris Taurini ad me datis nunciavit, se huius voti compotem esse factum, simulque fundamenta suae Analyticæ Tom.X Non.Comm. N

lycos

lyeos mecum benevolo communicavit. Quee cum plurimum in recenti habere videantur, meo more explicandi et vbenius excolenda statui.

## VII.

Consideremus igitur in genere formulam integram  $\int Z dx$ , in qua sit  $Z$  functio vndeque per  $x$  et  $y$  composita, quea eriam rationem differentialium non solum primi sed etiam superiorum ordinum innoluit, ac præterea quoque vnam plures ve formulas integrales complectatur. Pro eius autem determinatione affirmamus integrale ita capi, vt euancscat positio  $x = o$ ; tum vero post integrationem tribamus ipsi  $x$  valorem quendam datum  $x = a$ , sitque  $A$  valor, quem formula integralis turn recipit. Iam quaestio in hoc veriatur, definiri debet ea relatio inter  $x$  et  $y$ , ex qua per itas operationes maximus vel minimus valor pro  $A$  obtineatur. Hanc igitur relationem inter  $x$  et  $y$ , quaeque satisfaciat, aequatione quadam sive finita sive differentiali causunque ordinis exprimi oportet, quae similac fierit inuenta, problema pro soluto erit habendum.

## VIII.

Ponamus, vti in Analyfi fieri solet, hanc relationem inter  $x$  et  $y$ , quae quæritur, iam constare, ita ut quicunque valor definitus pro  $x$  assumatur, inde  $y$  quoque, ac prouide etiam functio  $Z$ , valorem determinatum adipiscatur. Concipiantur hoc modo successivae  $x$  omnes possibles valores a termino  $x = o$  usque ad terminatum  $x = a$  substitui, qui interallis infinitis

partibus  $dx$  progrediantur; tum vero valores ipsius  $Z$ , qui his singulis valoribus ipsius  $x$  respondent, per  $dx$  multiplicari; haecque omnia producita in vnam summa collecta eam quantitatem, quam littera  $A$  indicavimus, constituent, quae maxima vel minima esse debet. Quod ita est intelligendum, vt, si ex alia relatione inter  $x$  et  $y$  quacunque singulis valoribus ipsius  $x$  ali values ipsi  $y$  hincque ipsi  $Z$  conueniant, ex iis pro  $A$ , si fuerit maximum, valor certe minor, si autem fuerit minimum, certe maior sit proditurus, quam si iusta relatio inter  $x$  et  $y$  suisset adhibita.

## IX.

Quod si autem hac variationes, quae singulis variabilibus ipsius  $y$  inducuntur, infinite paruae concipientur, tum per indeolem maximorum et minimorum inde nulla mutatio in quantitatem  $A$  redundare debet; atque ex hoc ipso fonte determinatio maximorum et minimorum peti solet. Cum felicit valoribus ipsius  $y$  pro arbitrio variationes infinite paruae tribuerimus, mutatio, quae inde in valoribus omnibus ipsius  $Z dx$ , ac prouide in eorum summa tota  $A$  oritur, calculo colligi debet, quae deinceps nihil aequalis posita praebebit aequalitionem, in qua natura maximi minimi ve, ideoque quaefera relatio inter  $x$  et  $y$  contingebitur. Hic igitur operatione methodus huiusmodi maxima vel minima ineftigandi abfoliuntur, quae idcirco iisdem principiis atque vulgaris methodus maximorum ac minimorum initiat; quae, quonodo per folia Analyseos praecepta, fine ullis ex Geometria petitis subditiis, institui possit, accuratus

N 2

accutius perpendamus, quandoquidem hoc idem negotium principis geometrici iam fatis proprio successu sum executus.

## X.

Cum igitur variationes infinite parvae singulis variis ipsis  $\gamma$  inducet nullam mutationem in valore quantitatis A producere debent, hocque fieri oporteat, utramque illae variationes accipiantur, dummodo fuerint infinite parvae; sufficiet in vicino tantum quodam valore ipsis  $\gamma$  huiusmodi variationem conceperet, et mutationem, quae inde in quantitate A oritur, eu-nesceret reddere, ex quo fonte etiam vniuersa mea methodus maximorum et minimorum est petita. Venerabimur pluribus valoribus ipsis  $\gamma$ , quin etiam plane omnibus, huiusmodi variationes infinite parvae quacunque indicantur, nihilominus natura maximorum et minimorum existit, ut mutatio, quam quantitas A inde adipiscitur, ad nihilum redigatur, atque hoc vnuuenie debet, vrcunque illae variationes, quippe quae omnes mere sunt arbitrariae, assumentur.

## XI.

Sed quoniam in mea praecedente solitione vnuueni cum quendam valorem ipsius  $\gamma$  variationem infinite parvam accipere posui, dum reliqui omnes immutari manarent, in hoc principium continuatim vim patieretur, haecque praeципua erat causa, quod tota inuestigatione per folia Analyticos praecepta expediti nequeunt, sed contemplatio figurae geometricae, in qua valores ipsius  $\gamma$  per applicatas lineas curvae representarentur,

ii

in subdium vocari debuerit, quo inde variationes, quae ratio differentialium cuiuscumque ordinis subiret, commodius elicri posse. Quam ob rem ne nimis principio continuatatis adsererentur, quo applicatio Praeceptorum mere Analyticorum impeditiebatur, singulis valoriis bus ipsis  $\gamma$  variationes infinite partes tribamus, quae tamen ita sint infinitas, vt singulae deinceps ad libitum determinati, atque adeo omnes praeter unam ad nihilum redigi possint, quo pacto ad solutiones meas priores devolvatur necesse est.

## XII.

Cum autem nunc non solum vni valori ipsius  $\gamma$ , sed innumerabilibus, quin plane omnibus, variationes infinite parvae quidem, sed tamen arbitrias, tribamus, dubium est nullum, quin haec methodus multo latius patet, quam praecedens, atque ad solutionem plurium aliorum problematum manuducat, ad quae prior methodus vel difficultus vel etiam frustra adhiberetur. Si enim illae variationes certo quodam modo determinentur, quaetione ad Geometriam translata huiusmodi problemata resoluti poterunt, in quibus non inter omnes plane lineas curvas, sed tantum eas numero quidem infinitas, quae libet certa quadam specie comprehendantur, ea debeat affligari, quae maximi minimi ve quibusdam proprietas sit praedita. Tales autem questiones plerumque plurimum difficultatis implicare deprehenduntur; verum pristerea hinc adhuc plura incrementa in Analyti metro expectare licet.

N 3

XIII.

XIII.

Cum igitur hic singulis valoribus ipsis  $y$  variaciones infinite parvas tribuamus, dupliceum statum formulae  $\int Z dx$  consideramus, in quorum altero singuli valores ipsius  $y$  sint ii ipsi, quos quaevisa relatio inter  $x$  et  $y$  requirit, in altero autem idem valores variant continentur; priorem statum distinctionis causa *principalem*, alterum vero *statum variationis* appellabo. Naturam ergo maximorum et minimorum postulat, ut differentia inter hos duos status evaneat. Quemadmodum igitur in statu principali valor ipsius  $y$  quicunque, dum variabilis  $x$  differentiali  $dx$  crescere sumitur, incrementum  $dy$  capere censetur, ita manente  $x$ , dum a statu principali ad statum variatum progredimur, valorem ipsius  $y$  elemento  $\delta y$  augeri statuamus; unde discriben inter has expressiones differentiales  $dy$  et  $\delta y$  probe notetur. Dnm autem singulis valoribus ipsius  $y$ , transitu ad statum variatum factum, huiusmodi incrementa  $\delta y$  tribuimus, ea tangentem plane indeterminata, neque vlo modo ab ipsis valoribus ipsius  $y$  pendentia, sunt spectanda.

## XIV.

His positis indagari debet, quantum incrementum quaecunque functio  $Z$  pro qualibet valore ipsius  $x$ , dum a statu principali ad variatum transfertur, capiat, quod incrementum a sola variatione ipsius  $y$ , quatenus hac translatione elemento  $\delta y$  augetur, proficiuntur. Indicemus hoc incrementum per  $\delta Z$ , ita vt valor ipsius  $Z$  a statu principali ad variatum translatum sit  $= Z + \delta Z$ ; ac primo statim pater, si functio  $Z$  a sola variabili

variabili  $x$  penderet, neque alteram  $y$  implicaret, fore  $\delta Z = 0$ ; neque igitur variabilis  $x$ , viciniae ea in formationem functionis  $Z$  ingrediatur, quicquam ad  $\delta Z$  conferet, sed eius valor a solo elemento  $\delta y$ , quo variabilis  $y$  crescere concipitur, refutat. Hic autem prout  $Z$  vel folis quantitates finitas  $x$  et  $y$ , vel etiam earum differentialium rationem, vel adeo formulas integrales involuit, ita diuersi casus erunt examinandi.

## XV.

Ponamus ergo primo, functionem  $Z$  tantum ipsius quantitates finitas  $x$  et  $y$  inuolure, ita vt neque ratio differentialium, neque villae formulae integrales, in eam ingrediantur, atque ad eius variationem  $\delta Z$  definitam, in functione  $Z$  ubique loco  $y$  scribi oportet  $y + \delta y$ , recte  $x$  inuariato, sicque probabit valor variatus  $Z + \delta Z$ , a quo si principalis  $Z$  subrallatur, remanebit variatio  $\delta Z$ . Manifestum ergo est, hanc variationem obtineri, si functio  $Z$  more solito differentiatur, posita sola  $y$  variabili, dummodo pro  $dy$  scribatur  $\delta y$ . Quare si differentiatione more solito instituta, sumta variatione  $x$  et  $y$  variabili, fuerit  $dZ = Mdx + Ndy$ , erit pro translatione a statu principali ad variationem  $\delta Z = N\delta y$ ; haec ergo variatio reperitur, si in differentiali ordinario pro  $dx$  scribatur  $0$ , pro  $dy$  autem  $\delta y$ ; hocque modo casum primum facilime expediuimus.

## XVI.

Videamus autem paro, quomodo pro hoc casu primo, quo  $Z$  est functio ipsarum  $x$  et  $y$  tantum, formulae integralis  $\int Z dx$  valor maximus vel minimus inueniri queat. Cum igitur pro quoquis valore ipsius  $x$  functio  $Z$  crescat elemento  $N\delta y$ , ideoque  $Z dx$  particula

ticula  $N d\delta y$ ; summa omnium harum particularum a termino  $x=0$  usque ad  $x=a$  dabit variationem ipsius  $A$ , quae si ponatur  $\delta A$ , erit  $\delta A = \int N d\delta y$ ; quae expressio cum debat enanciare, quacunque legem variationes  $\delta y$  reneant, necesse est, ut pro singulis valoribus ipsius  $x$  sit  $N=0$ . Haec ergo aquatio exprimit relationem inter  $x$  et  $y$  quaefactam, ex qua formula  $\int Z dx$  adipiscitur valorem vel maximum vel minimum: neque haec proprietas tantum locum habet casu praescripto  $x=a$ , sed etiam quicunque aliis valori ipsius  $x$  tribuatur.

## XVII.

Complectatur secundo functio  $Z$  praeter  $x$  et  $y$  etiam rationem differentialium primorum, seu posito  $\frac{dy}{dx} = p$ , sit  $Z$  functio quacunque quantitatum  $x$ ,  $y$  et  $p$ , quam more solito differentiata prodeat  $dZ = M dx + N dy + P dp$ . Hinc igitur quare variatio ipsius  $Z$ , dum a statu principali in statum variatum transfertur, qua translatione quantitas  $x$  manet eadem,  $y$  vero augetur elemento  $\delta y$ , elementum autem, quo quantitas  $p$  crecit sit  $\delta p$ . Cum autem sit  $p = \frac{dy}{dx}$ , si in statu principali valorem ipsius  $y$ , qui ipsi  $x+dx$  responder, per  $y$  indicemus, erit  $p = \frac{y'}{x'}$ ; creciet iam in translatione in statu variatum  $y$  elementum  $\delta y$ , et  $y'$  elementum  $\delta y$ , eritque  $\delta p = \frac{\delta y'}{x'} - \frac{\delta y}{x}$ . At  $\delta y' - \delta y$  exprimit incrementum ipsius  $\delta y$ , dum  $x$  crecit differentiali  $dx$ , ita ut sit  $\delta y' - \delta y = d\delta y$ : tum vero etiam  $\delta y' - \delta y$  spectari potest in variatio ipsius  $y' - y = dy$ , dum in statum variatum progressum, siveque erit quoque  $\delta y' - \delta y = \delta y$ ; unde perficitur esse  $d\delta y = \delta y$ , ideoque  $\delta p = \frac{d\delta y}{dx} = \frac{\delta y}{dx}$ .

## XVIII.

## XVIII.

Simili autem modo, si  $Z$  praeter  $x$  et  $y$  eriam differentialia superiorum ordinum involuat, ut positis  $\frac{d^2y}{dx^2} = p$ ,  $\frac{d^3y}{dx^3} = q$ ,  $\frac{d^4y}{dx^4} = r$  etc. sit  $Z$  functio quacunque quantitatum  $x$ ,  $y$ ,  $p$ ,  $q$ ,  $r$  etc. et more solito differentiando  $dZ = M dx + N dy + P dp + Q dq + R dr$  etc. incrementa quantitatum  $q$ ,  $r$  etc. dum a statu principali in statum variatum transferuntur, determinantur. Nam ob  $\frac{d^2p}{dx^2} = \frac{dq}{dx}$  erit  $\delta q = \frac{\delta p}{dx} - \frac{\delta p}{dx} = \frac{d\delta p}{dx} = \frac{\delta dp}{dx}$ ; pariterque  $\delta r = \frac{d\delta q}{dx} = \frac{d\delta q}{dx}$  etc. Verum ex superioribus est  $d\delta p = \frac{d\delta dy}{dx} = \frac{d\delta y}{dx}$ , et